Fueron los emperadores quienes iniciaron un nuevo esquema para conseguir el mismo resultado, aunque al llegar Justiniano⁴⁶ transformó la

44 Cf. J. IGLESIAS SANTOS, *Derecho romano*, 16^a ed., Madrid 2007, pp. 81-83.

45 Este recurso procesal para obtener la ingenuidad fue utilizado con cierto abuso, por lo que se dictaron algunos senadoconsultos que trataron de restringir su utilización.

46 *Authenticorum seu Novellarum constitutionum Iustiniani principis, pars altera, quae reliquias quinque collationes, ut vocant, complectitur*, Lugduni, apud G. Rovillium, 1571, p. 307, collatio VI, título 7, Nov. 78: «*De iure aureorum annulorum omnibus libertis generaliter concessu, cap. 1: Propterea sancimus, si quis manumittens servum aut ancillam suam, cives denunciaverit Romanos (neque enim aliter licet) sciat ex hac lege, quia qui libertatem acceperit, habebit subsequens mox et aureorum annulorum et regenerationis ius (in marg. Restitutionis natalium sic Nov. 18, c. XI. 7) et non iam ex necessitate hoc a principibus postulabit: neque indigebit omnino ulla scrupulositate: sed libertatis virtute haec omnia subsequetur: hac nostra lege ex praesenti die inchoante....» Cf. A. de UBALDIS, de Perusio, *Lectura authenticorum*, Lugduni 1523, fol. 24r. «*Ut liberti de cetero aureo non egeant anulo. PERFECTIS. Recitat imperator quasdam leges antiquas dicentes quod liberti quidam vocabantur deditii et quidam latini, quae etiam nomina imperator substulit et correxit ut patet in recitatione senaconsultutus Rubiani et Arriani et disponit quod una sit libertas scilicet civium Romanorum volens quod incontinenti servus manumittitur per hec verba esto liber et civis romanus. Fit liber et non egeat ut impetrat a principe ius aureorum annulorum quia incontinenti per manumissionem est restitutio natalibus. Hoc dicit. ILLUD. Libertus licet liber efficiatur ex manumissione civis romanus tamen in manumittentes iuspatronatus habet nisi ei remiserit et debet libertus patrono reverentiam exhibere et iniuriam non inferre ne possit in servitutem revocari. Nam ex ingratitudine revocatur sicut donatio. Hoc dicit». Ch. HEGENDORFF, *Compendiariae et accuratae titulorum Codicis d. Justiniani exegeses*, Coloniae 1556, pp. 97-98: «*De iure aureorum... Ius aureorum annulorum donare, apud antiquos erat, id ferme quod equitem facere dicimus. Porro, natalibus restitui, est in hoc titulo, quando libertus patronatus observatione liberatur, iam de utroque nimis tam de iure aureorum annulorum quam natalium restituzione, in hoc titulo disseritur. Vid. J. BRUNNEMANNI, Commentarius in Codicem justiniianeum, opus theoriteco-practicum,***

eficacia de algunas formas de las manumisiones, y no fue necesario en adelante realizar la petición imperial para la concesión del anillo de los caballeros.

Los libertos dispusieron desde época clásica en Roma de un doble instituto⁴⁷ para acercarse, e incluso equipararse, a los ingenuos: el *ius annularum aureorum* y la *restitutio natalium*⁴⁸.

t. I, Lugduni apud J. Thenet, 1715, pp. 544-545: «*De jure aureorum... 1. Restituti a natalibus a Principe per omnia fiunt ingenui. 2. Usus aureorum annularum cuinam concessus?. 3. Dispensatio in uno non inferit dispensationem in alio. 4. An bodie manumissus statim fiat ingenuus et cuiusnam respectu? Qui natalibus restituuntur a Principe scilicet solo non vero civitate... Sed aureorum annularum usus dabatur etiam ditionibus, tanquam imago ingenuitatis, non vero ingenuitas. Erat enim quasi quaedam dispensatio, qua non obstante libertinitate libertis dabatur ius aureorum annullorum. 3. Unde collige, dispensationem in uno non inferre dispensationem in alio, quia dispensatio non facile extenditur...; Thomas Sanchez libr. 8 de matrimonio disp. 1 num. 3 ubi omnes doctores ita sentire scribit. Sed bodie, qui manumittitur, statim fit ingenuus, scilicet aliorum respectu, non vero patroni, cui jus suum patronatus semper illaesum*», con remisión a otros autores.

47 El Derecho romano recogió ambos institutos en las fuentes jurídicas del período clásico y posclásico, pero también incorporó algunas de disposiciones novedosas en la Compilación de Justiniano. En el Digesto, lib. 40, tít. 10: *De jure aureorum annularum*; seis leyes; en la misma parte del Corpus Iuris Civilis, lib. 40, tít. 11: *De natalibus restituendis*: cinco leyes; en el Código *repetitae paelectionis o revisus*, lib. 6, tít. 8: *De jure aureorum annularum et de natalibus restituendis*: dos leyes. Finalmente, la Novela 79, caps. 1 y 2: *Ut liberti de cetero aureo non indigant annulo: et ut pristinis restituantur natalibus*: cinco leyes.. Cf. A. X. PÉREZ Y LÓPEZ, *Teatro de la legislación universal de España e Indias por orden cronológico de sus cuerpos y decisiones no recopiladas*, t. XVI, Madrid 1797, pp. 284-285. Cf. G. COUSIN, *Brevis et accurata iuris utriusque descriptio. In quo non solum Iuris Pontificii et Caesarei structura proponitur, sed et singularum personarum officia tribus libris ex titulorum serie designantur*, Parisiis, apud Cl. Rigaud, 1609, p. 58.

48 F. HOTMAN, *Epitomatorum in Pandectas libri XII*, en Operum, t. I.1, Lugduni 1599, cols. 17-18: «*Natalium nomine continentur etiam, qui passim, non iusti, aut spuri, aut vulgo quaeasiti appellantur, id est, qui vel nullum habet patrem certum, vel eum habent qui iure civili pro iusto non habetur, veluti qui ex nuptiis sine patris consensu contractis nati sunt, aut ex ea quae in hostium erat potestate, aut quae ex adulterio, stupro, vel incesto concepit. Ibid., cols. 16-17: Libertis triplex beneficium paratum fuit: ius Quiritium, ius annularum aureorum, et ius natalium (los patronos en el primer caso). Ius annularum aureorum donabantur, quibus non modo ingeniorum ius magna ex parte, sed etiam equestris dignitas tribuebatur, cuius dignitatis insigne fuisse aureum annulum, satis constat, cum liberti ferre uterentur... Horum autem condicio haec erat, ut quasi ingenui viverent, quasi liberti morerentur: hoc est, ut si in testamento patronos praetermisissent, adversus eorum tabulas bonorum possessio his deferretur... atqui et vestis albae nitore et aurei anuli honore, et patroni nomine ac tribu mensaque honoratur. Ius natalium fuit cum Princeps omne patronatus ius extinguebat, et libertum iis natalibus restituebat, quibus naturae iure, ante ius gentium descriptum, omnes homines utebantur: cui et servitus et libertas fuit incognita. Qua de causa plane pro ingenuis habebantur, nec patronum agnoscebant, nec ei operas, vel obsequium vel honorem debebant. Itaque plerumque patroni consensu id fiebat, vel eius filii... At novo Iustiniani instituto libertis omnibus ultro tria beneficia illa delata sunt, salvo tamen patronatus iure. Novelas 74 y 78. Cf. L. MENCKENII, *Tractatio synoptica Pandectarum theoretico-practica, juri communi ususque moderno imperii, et praecipue saxonico accommodata, ex jure justinianeo, canonico, recessuum imperii et saxonico, tam constituto quam recepto, collecta, ita ut vice supplementi Lauterbachianae esse queat, facilitatis ajuvandae gratia in docendo, aprehendendo, repetendoque jure Digestorum in tabulas redacta et axiomatibus applicatis illustrata*, Lipsiae 1713, p. 492: D. 40, 11. «*De natalibus restituendis. Natalium restitutionem, qua, consentiente patrono, libertus iis natalibus restituitur in quibus ab initio omnes homines fuerunt. Haec a Principe impetrata a Nov. 78 c. 1. 2 plenissimam ingenuitatem tribuit, et jus patroni penitus extinguit dum restitutus maculam servitatis nunquam sustinuisse. Unde reverentiae debitum et succedendi jus quoque perit... De jure aureorum. Dationem juris gestandi aureos annulos,**

Se trata del derecho a anillo de los caballeros, que era de oro, y de la restitución del nacimiento como titular jurídico, que no había tenido lugar a causa del defecto producido por la situación de esclavitud, ya que en las uniones ilegítimas el hijo sigue la condición de la madre en el momento del parto⁴⁹, por lo que el nacido de esclava seguía la condición de esclavo.

El primero de los privilegios citados consistía en solicitar singularmente al emperador el llevar el anillo de oro, que era exclusivo de los senadores y miembros del *ordo equester*⁵⁰, a fin de distinguirse de la masa ciudadana o plebe, tal como refiere Plinio⁵¹. Con este procedimiento, el liberto se insertaba

liberti enim ferreis utebantur annulis, patronis consentientibus factam tribuit enim ea jura ingenuitatis salvo jure patronatus, tam quoad testandam reverentiam, quam quoad dandam successionem.

49 G. von WIDMONT, *Commentarius ad Digesta, et ius universum, vetus, novum et novissimum tum imperiale tum pontificium in suas partes divisus, quibus accesstit lucubrario et pars septima* authore L. Al Verlochner. Pars VI. *Collegiorum in Pandectas*, Ingolstadii 1720, pp. 406-408: D. 40, 10: «*De jure aureorum annulorum. Servi manumissi ex libertinitate non veram, sed quasi ingenuitatem fuerunt consecuti, si jus gestandi aureos annulos obtinuerint. Imperator Justinianus non tantum sustulit differentiam inter libertinos, sed eos etiam in romanorum civium, imo et ingenuorum numerum cum jure gestandi aureos annulos retulit.*» Ibid., pp. 408-409: D. 40, 11: «*De natalibus restituendis. 1. Restitutio natalium a Principe et patrono consentiente obtenta tribuit alicui plenam ingenuitatem etiam effectibus juris patronatus extinctis. 2. Refertur differentia inter hanc restitutionem et jus aureorum annulorum. 3. Postea fuit tam jus aureorum annulorum, quam natalium restitutio ex solo manumissionis actu ab ipso jure obtenga salvo tamen patronatus jure. Libertus obtento aureorum annulorum jure ingens fuerit consecutus privilegium, illud tamen, si a Principe sit restitutus natalibus, erat pinguius, cum tunc fuerit comparatus illis, quales ab initio jure naturali spectato fuerunt omnes, hoc tamen non facile concedebatur a Principe, nisi Patrono consentiente et merito, cum talis restitutio ejus praejudicium propter jus patronatus tam quoad obsequium et honorem, quam etiam accusationem ingrati amissum resixerit. Modestinus ait, quod libertinus natalibus restitutus perinde pro ingenuo habeatur, acsi medio tempore servitutis maculam non sustinuisse, consequenter natalium restitutio omnem debebat servitutis notam, non autem impetratum jus aureorum annulorum ob permanentia adhuc patronatus jura. Haec quidem tam diu processerunt, donec manumissorum et libertorum conditio inter se aequiparata, et ab imperatore Justiniano constitutum fuerit, ut quisquis tunc esset manumissus aut deinceps manumitteretur, hoc ipso tanquam civis romanus factus necessario jus aureorum annulorum, et regenerationis haberet, nec amplius impetratio juris aureorum annulorum, vel restitutione natalium indigeret, sed utrumque beneficium a lege concessum fuit jure tamen patronatus illaeso..., cum ingenuus sit ille, qui quam primum natus est, liber est, libertinus, qui ex justa servitute manumissus fuit, deinde videtur inferri posse, quod idem homo servus captivitate factus, et denuo manumissus fuerit antiquitus ingenuus et libertinus: quod probatur, nam ingenuus est ille, qui statim ut natus est, liber est, et libertinus est, qui ex justa servitute manumissus est, atqui utraque definitio potest homini captivitate servo facto, et denuo manumisso accommodari, ergo etc. Respondo ad maior: distinguendo, ingenuus est ille qui statim ut natus est, liber est, si nunquam redigatur in servitutem concedo, si vero redigatur in servitutem, et denuo manumittatur, sic nego maior: nam eo ipso, cum quis semel servus factus fuerit, ingenuitatem amisit, adeo ut post manumissionem non ingenuus, sed libertinus dictus fuerit.*

50 Cf. BALDI UBALDI, perusini, *In sextum Codicis librum commentariam*, Alexandri Imolensis, Andreæ Bartatiae, Celsi, Philippique Decii adnotationibus illustrata, Venetiis, apud Iuntas, 1615, fol. 26rv: «*Ius aureorum annulorum non est vera restitutio natalium: sed habet similitudinem eius. Imago non prepresentat proprium esse rei, sed similitudinem eius. Qui producit instrumenta legitimacionis, ex hoc probat se illegitime natum, quia omnis dispensatio praesupponit veritatem in contrarium esse, quod est notatum dignum... Ius originis non potest mutari, nisi per fictionem.*

51 Plinio, *Naturalis Historia*, libro 33, cap. 1. Así lo refiere con toda nitidez Dioniso Godofredo, en sus notas a las fuentes: *Codicis Iustiniani D. N. Sacratissimi principis PP. Augusti Repetitae preelectionis libri XII. Notis Dionysii Gothofredi*, p. 483: C. Iust. 6, 8: *De iure aureorum aureorum et de natalibus...*

en dicho grupo social, y en la condición de hombre libre, pero pervivía el derecho de patronato⁵².

El origen de los anillos de oro, característicos del *ordo equester* en los dos últimos siglos de la República romana, frente a los de hierro que usaban los libertos, proviene, según los historiadores romanos, del hecho realizado por el general cartaginés Aníbal⁵³.

Natalibus restitutus sit ingenuus. Qui ius anulorum aureorum impetrabat non fiebat ingenuus, deterioris sint conditionis bi quam illi... horum honor augetur, conditio non mutatur. Hodie iuris utriusque sublata videtur differentia, saltem videtur confusio, dum utrumque libertinis omnibus a lege tribuitur Nov. 78. Cf. U. HUBERI, *Praelectionum juris romani. Pars III. Quae est ad libros unum et triginta posteriores Pandectarum*, Franequerae 1701, p. 504: «D. 40, 10 y 11. Tit. X: *De jure aureorum, docet, ingenuitatem consequi libertinos, quibus princeps aurei annuli gestandi jus dedit, at salvo jure patronatus. Justinianus aureorum annulorum jus omnibus indistincte libertinis concessit. Nov. 78 De natalibus restituendis docet, eos qui natalibus a Principe restituuntur, jus plenissimum ingenuitatis adipisci, ut nec obsequium patrono debeant, nec ut ingratii accusari queant, secus ac is, qui aureis annulis donatum., sed princeps neminem facile restituebat, nisi consentiente patrono eiusque filio.».*

52 M. WESENBECK, *Commentaria in Pandectas Iuris civilis et Codicis iustinianei libros*, Coloniae Agripinæ 1640, p. 610: «Scendum est, manumissus non modo libertatem ac ius civitatis, sed quandoque ingenuitatem, ac nobilitatem consequi. Nobilitatem, hoc est, equestrem dignitatem consequuntur bi, qui ius aureorum annulorum a Principe impetrarunt. Nam cum hos gestare nulli, quam equestris ordinis hominibus, fas olim esset: merito concessa annulorum aureorum usurpatione, ipsam quoque ordinis dignitatem Princeps concessisse videbatur... Ius anulorum aureorum minus olim fuit natalium restitutione. Tribuebat enim tantum imaginem libertatis ad vitam, non merum ius ingenuitatis, quia salvum manebat patrono ius successionis. Natalium autem restitutio ingenuitatem restituebat. Haec quondam obtinuerunt: caeterum Iustinianus Novell. 78, quod olim privilegii loco dabatur, id generali constitutione omnibus libertis quemadmodum et ius Quiritium. De Natalibus restituendis: Ingenuitatem consequitur manumissus, qui ex ingenua natum se docet, aut qui a Principe natalibus restituitur, in quibus omnes homines initio fuerunt: videlicet ingenuitatis, non in quibus ipse servus nascebatur, in quam ingenuitatem omnes manumissos restituisse tandem, remittente praesertim ius suum manumissore. Iustinianus videtur, scilicet ut potius ingenui quam libertini res publica repleretur. Pro restitutione natalium nostris est legitimatio, quae fit per subsequens matrimonium, aut oblationem olim curiae factam, moribus solius Principis induito. Legitimacionem moribus fieri, solius Principis induito». Cf. B. A. RODRÍGUEZ de FONSECA, op. cit., t. 14, Madrid 1790, pp. 370-372: D. 40, 10. *De jure aureorum annulorum*. Concuerda con el tit. 8 lib. 6 Cod. Aquellos a quienes se les concedía la dignidad equestre, cuya insignia era un anillo de oro, aunque fuesen libertos, gozaban privilegios de ingenuos; y sin perjuicio del derecho de patronato de sus patronos, obtenían privilegios de nobles, y podían contraer matrimonio con las que lo eran. Por Derecho de las Auténticas los libertos gozan también privilegios de ingenuos. Por este privilegio no se privaba a los patronos del derecho de patronato. La dignidad ecuestre obtenida por el liberto, sin el consentimiento de su patrono no es válida, porque aunque no le priva respecto el derecho de sucesión, le perjudica en otras cosas. Las mujeres podían obtener los privilegios del anillo de oro y derechos de ingenuidad, pudiendo ser restituidas en su defecto de nacimiento, y poder casarse con nobles. Muy clara es la exposición de Jo. FABRI, *Breviarium super VI, VII, VIII et IX Codicis*, Lugduni 1537, fol. 7r: «*De iure anulorum... Natales antiquos. Id est, naturalis libertas. Potuit consentire patrono. Quoad Aureorum. Vivebant ut ingenui, quo ad honores: et moriebantur ut libertini, quo ad contra tabulas.*

53 Este general cartaginés, después de la batalla de Cannas, envió a Cartago modios, (medida de capacidad para sólidos equivalentes a 6 kg. y 503 mg, y en correspondencia moderna a ocho litros y 753 ml (D. 5, 1, 38 y 50, 16, 22). Vid. A. BAUDRILLART, en *Dictionnaire des Antiquités grecques et romaines*, Daremburg-Saglio, t. III-2^a parte, Graz 1969, pp. 1957-1958, s. v. *modius*; F. GUTIÉRREZ ALVIZ, *Diccionario de Derecho romano*, 2^a ed., Madrid 1948, p. 412, s. v. *modius*), llenos de anillos de oro, para mostrar la multitud de caballeros romanos que habían muerto en aquel combate. Tito Livio, *Ab urbe condita*, lib. 23; Valerio Máximo, *Facta et dicta memorabilia libri IX*, lib. 7, c. 2 n. 13. Solo los caballeros

El segundo privilegio, recordado bajo el emperador Marco Aurelio como un instituto que estaba vigente desde hacía mucho tiempo, era un beneficio concedido directamente por el *Princeps*⁵⁴, mediante el cual los libertos pasaban a ingenuos⁵⁵, en tal consideración que era como si nunca hubieran vivido en esclavitud, cesando toda relación de patronato: D. 40, 11, 2 y 3, aunque se precisaría el consentimiento del patrono, conforme a D. 40, 11, 5, con la finalidad de no causar perjuicio a terceros interesados, como podían ser los titulares de posibles derechos hereditarios⁵⁶.

romanos llevaban antigüamente los anillos de oro, y los emperadores daban esta insignia a los que deseaban admitir al orden ecuestre.

54 La diferencia con la restitución por el defecto de nacimiento, cf. AZONIS, *Summa super Codicem, Instituta, Extraordinaria*, Augustae Taurinorum 1966, p. 218: «*De iure aureorum annulorum et natalium restitutendis. Hodie omnes liberti pro ingenuis reputantur hoc est quod dicitur quod habent ius regenerationis quia renati videntur ingenui hoc respectu ceterorum scilicet hominum vel rerum, puta matrimoniorum vel dignitatum. Patrono autem nihil omnino in iure patronatus praeiudicatur. De restitutione natalium: Restituitur autem quis natalibus per solum principem, et patrono consentiente non invito... loquor autem de natalibus in quibus initio omnes homines fuerunt, non in quibus ipse nascitur cum servus natus est... et ita demum perficit ei privilegium si principi veritatem de nativitate sua affirmaverit, nam si ex ingenua dixit se natum nihil ei perficit... Est autem maximus effectus privilegi huius quia quantum ad omnia omnino reputatur pro ingenuo etiam respectu patroni. Nam nec ei debet reverentiam nec in servitatem potest ab eo revocari nec potest petere bonorum possessionem contra tabulas in bonis eius.*

55 Cf. BARTOLI, *In Institutiones et Authenticas commentaria. Eiusdem tractatus XXXIX*, op. et st. Iac. Concenatii, Basileae 1562, Super Authenticas collat. VI, tit. VI: Ut liberti de caetero, p. 191: 2. *Manumissus efficitur ingenuus, et consequitur ius aureorum annulorum. Concesso aliquo, ea omnia concessa videntur, quae illud ad plenum faciunt. Perfectis. Si dominus servum quandoque manumittit, civem romanum denunciat, et ius annulorum aureorum et regenerationis ex ipsa manumissione manumissus consequitur, patrono iure manumissionis per omnia reservato, nisi ab eo fuerit remissum, tunc tamen ius patronatus in hoc sibi reservatur; ut ei reverentia habeatur, et ex certis ingratitudinis causis, licet in servitatem revocare... Ille qui manumittitur efficitur ingenuus, ideo quia ius annulorum aureorum et regenerationis consequitur ex ipsa libertatis datione... ius patronatus non perditur, nisi expresse remittatur, tunc enim solum reverentia et ius revocandi in servitatem certis ex causis patrono reservantur.* BARTOLI, *In duodecim libros Codicis commentaria*, Basileae 1562, p. 525, Ley II: *Ius annulorum aureorum non facit imaginarie natalium restitutionem, sed vere.* BARTOLI A SAXOFERRATO, *Commentaria*, t. VIII. *In secundam Codicis partem*, Venetiis apud Iuntas, 1615, fol. 168v: fol. 7v. BARTOLI A SAXOFERRATO, *Commentaria*, t. V. *In primam Digesti Novi partem*, Venetiis, apud Iuntas, 1615, fol. 70r, no comenta el título de *natalibus restituendis*, pero en el título X, *de iure aureorum anulorum*, matiza: «*Divus Commodus. Nota ad illud an comites, qui possunt ex rescripto Principis legitimare, possint spurium legitimare, non vocatis his, quorum interest.*» Io. FABRI, burdigalensis, *Renovatae, Annotationes Codicis breviarium nuncupatae, adiectis duobus itidem renovatis vetustis non minus utilibus tractatibus: quorum prior est De quaestionibus et torturis: posterior vero De insignibus et armis*, Lugduni, apud F. Fabrum, 1594, p. 245: «*Ad legem Natales antiquos. Id est, naturalis libertas. Ait Potuit: consentire patrono. Ad l. aureorum 2: ait quod vivunt. Vivebant ut ingenui quo ad honores et moriebantur ut libertini, quo ad contra tabulas. Additio, nota singularis: quod scholaris habetur pro cive quoad commoda: alias secus glosa et doctores.*»

56 A. FABRI, *Rationalia in Pandectas*, t. I, Lugduni 1659, p. 61: Comentando D. 1, 7, 46, en la expresión *libertinum manere*, afirma que «*ratio dubitandi. Quisquis est in potestate, sive adoptione, sive iustis nuptiis quaeasitus, is est ingenuus. Non enim potest nasci ex iustis nuptiis nisi qui nascitur ex utroque parente libero, neque adrogari qui non est ingenuus. Ergo et qui beneficio principis pro iusto filio habetur* (el defecto de nacimiento se puede suplir por el Príncipe, *quia est viva lex, et supra leges omnes*). *Ratio decidendi. Fuit hic ex iusta servitute manumissus, ergo libertinus. Nam nec*

La diferencia entre uno y otro remedio consistía en que el primero de los citados no hacía desaparecer el derecho de patronato: D. 40, 10, 2; C. I. 6, 8,²⁵⁷, mientras que el beneficio de la restitución del nacimiento disolvía todos

a principe potest natalibus restituvi nisi consentiente patrono, l. pen et ult. De natalibus restituendis. Cf. F. CONNANI, parisiensis, *Commentariorum Iuris Civilis libri X, argumentis tum ante singulorum librorum capita, tum cuiusque legis numero atque ordine in margine annotatis*, per D. F. Htomanum exornati, Basileae 1557, 185-191: *De iure aureorum annulorum et natalibus restituendis. Plus est enim ingenuum esse, quam donatum aureis annulis. Illud ab ipso nos ortu fuisse liberos ostendit, hoc debet quidem servitutis maculum, et eluit quantum potest, sic tamen, ut litura semper extet. Proprius accedit ad naturam restitutio natalium, quae omnia secum afferit commoda naturalis ingenuitatis. Diocletianus et Maximianus... Aureorum usus annullorum beneficio principali tributus libertinitatis, chupad vivunt, imaginem, non statum ingenuitatis praestat. Natalibus autem antiquis restituti liberti, ingenui nostro constituuntur beneficio. Sed si ius annulorum accepit libertus, puto eum reverentiam patrono exhibere debere, quamvis omnia ingenuitatis munia habeas. Aliud est, si natalibus sit restitutus. Nam princeps ingenuum facit. Itaque honor hic aureorum annulorum non eximit libertum eculeo, Itaque datur ab Imperatoribus nonnunquam libertis ius eorum, quos scilicet maiori honore volunt afficere: quod libertinis hominibus vetitum erat auri quicquam gestare.... clementia principis primae suae conditioni quandoque restituebat. Nam id solum principem potuisse, ut de iure annullorum diximus, certum est. Dioc. et Max. Natales antiquos et ius ingenuitatis non ordo praestare decorionum, sed a nobis peti potuit, Nam ut relegatum aut deportatum solus princeps restituit, ita et eum qui servitutis nota affectus est. A principe natalibus suis restitutum, eum qui se ingenuum natum principi affirmaverat, si ex ancilla natus est, nihil videri impetrasse.. Projecto qui falsis et mendacibus verbis beneficium principis obtinuit, dignus est qui eo careat. Sed hoc responsum Ulpiani retuli, ut ostenderem, restituendorum natalium morem ab iis coepisse, qui ingenui nati, postea serviliter vixerant. Quod etiam ex Modestino constat, qui scribit: *Libertinus, qui natalibus... sustinisset. Unde etiam videtur esse natus hic loquendi modus, ut natalibus restituantur; id est, ad eam conditionem reducantur, qua erant suo natali die. Post ea tamen usurpatum est hoc etiam in iis qui servi nati erant: nec in iis immutatus loquendi modus, habita ratione ad primam hominum nativitatem, quae liberam cuique arbitratu suo vivendi licentiam, modo iniuria abesset, afferebat Martianus: Interdum et si servi... Illis enim utique natalibus restitutur, in quibus in initio omnes homines fuerunt, non in quibus ipse nascitur, cum servis natus est. Ex hoc enim quantum ad totum ius attinet, perinde habetur atque si ingenui natus esset: nec patronus eius potest ad successionem venire. Ideoque Imperatores non facile solent quenquam natalibus restituere, nisi consentiente patrono. Non enim vere est ingenuus, qui obsequi patrono, eique partem bonorum relinquere cogitur. Itaque restitui quisquam natalibus salvo patroni iure non potest, quod haec sibi repugnant, ingenuum esse, et patronum babere: quin ipsa memoria patroni beneficio principis extinguitur. Sed cum dicta Martianus imperatores non facile quenquam natalibus restituere, nisi patronus assentiat: videtur significare quandoque solere fieri. Quod non puto, nisi cum aliquo suo illustri facto, et in rempublicam merito videtur dignus libertus, qui hoc beneficii consequatur, atque ea conditione, ut ius patronatus aestimetur et solvatur domino. Nam ut ait Modestinus: Patrono... Ius autem patroni beneficio impetrato admittit, Quin etiam, ut subiicit Paulus: nec filio... Quam Iustinianus qui novella sua constitutione, ut liberti de caetero aureo non indigeant annulo, quanquam sanxisset, ut quicunque manumitterentur, et civitatem romanam et ius aureorum annulorum haberent, ac si novo ortu per manumissionem essent generati: ius tamen patronis vult salvum manere.* Así lo expresa J. DOMAT, *Legum delectus ex libris Digestorum et Codicis, ad usum Scholae et fori, accesserunt singulis legibus suaem summae earum sententiam brevi complexae, en Les lois civiles dans leur ordre natural, Le droit public, et Legum delectus, nouv. éd., t. III, Paris 1777, p. 168: D. 40, 11: De natalibus restituendis.* «Ce titre pourroit convenir aux Legitimés part Lettres du Prince. Ley 1: *Imperatores non facile solent quenquam natalibus restituere, nisi consentiente patrono... In marg.: Beneficia principum sic conceduntur ne altis noceant.**

57 Una síntesis de los dos privilegios y su eficacia, también en la Recepción, vid. PAULI CASTRENSIS, *In secundam Codicis partem commentaria, cum multis tum D. F. Curtii, tum etiam aliorum quorundam praestantis. virorum adnotationibus illustrata*, Venetiis 1594, fol. 15r: «*Si aliqui clerici vel religiosi fuerint exempti ab iurisdictione archiepiscopi, nihilominus remanet reverentia, quam debent habere ad ipsum; immo in introitu eius debent ei honorem, quem alti faciunt... quando princeps concedit*

los derechos que pudiera tener el patrono y borraba cualquier marca de la esclavitud⁵⁸.

Justiniano, en el siglo VI d. C., igualó la condición de ingenuos y libertos, a través de la Novela 78, caps. 1 y 2⁵⁹, por lo que se refería a los derechos públicos y privados, concediendo a estos últimos el derecho del anillo de los caballeros, aparte de la *restitutio natalium*⁶⁰, pero mantuvo el derecho de

restitutionem in natalibus etiam reverentia tollitur, lo que no ocurre con la exención episcopal, ya que las dos conductas no puede remitirlas el prelado, de modo que el *honor et reverentia* permanecen, lo que no se aplica si el patrono por un delito pierde el derecho de patronato, ya que entonces desaparecen ambas obligaciones. Ibid., fols. 16v-17r: «*De iure annulorum aureorum. Lex prima, differentia inter ius annulorum aureorum et restituere natalibus, et a quibus ista concedantur. Remitte. Olim libertus non poterat portare annulos aureos, hoc non competit, nisi ingenuis hominibus, et civibus romanis, nec poterant portare togam, ut discernerentur ab ingenuis... Sed interdum impetrabant ab Imperatore, ut possent annulos aureos portare, ut in isto titulo, et etiam togas, ut in de iure fisci l. sed si accepto, pero hoc tamen non efficiebantur ingenui, nec mutabant statum, sed obumbrabant, ut quantum ad hunc actum haberentur pro ingenuis et sic erat quaedam dispensatio, ut non obstante defectus libertinitatis possent uti annulis. In aliis ergo habebantur pro libertis, quia dispensatio poterat fieri, quo ad quoddam et quo ad alia non. Si autem restituebantur natalibus mutabant statum et efficiebantur ingenui, sicut si fuissent nati liberi in omnibus, et per omnia, quia ista restitutio erat quo ad omnia, cum quis non possit esse in duplice statu... et quaedam erat reintegratio utilis, et non erat fictus ingenuus, sed verus, quia princeps in his, quae consistunt in iure, non inducit fictionem, sed veritatem... Et sic legitimatus est vere legitimus, ac si fuisset legitime natus...* Ibid., fol. 17r: *Non potest aliqua communitas per privilegium vel statutum legitimare spurium, sicut nec restituere famam, nec alia quae princeps sibi reservat, sed est quaestio an saltem possit circa spurium dispensare, ut non obstante defectu natalium, quem non potest tollere, posset patri succedere. Fuit quaestio disputata..., quod non, Baldus tenet hoc in spurio nato ex incestuoso vel adulterino coitu, ne detur materia delinquendi: sed in aliis tenet contrarium, quia sicut lex facit spurium habilem ad succedendum matri, si non est illustris, ita potest statutum facere habilem ad succedendum patri, quia successiones sunt de iure civili positivo. Hodie autem in liberto non est necessaria impetratio annulorum aureorum, nec restitutio natalium: quia statim, quod sunt manumissi, efficiuntur cives romani et ingenui per l. imperiale, in Authentica ut liberri de caetero posita hic, quae incipit sed hodie, sed non obstante hac ingenuitate potpter quam possunt potiri oneribus et dignitatibus nibilominus ius patronatus reservatur patronis, ut etiam propter offensas possint eos deducere in servitatem, nisi ius patronatus remiserint, quia tunc non nisi ex ceteris causis. Et sic licet olim essent tria genera personarum, scilicet servi, liberti et ingenui, bodie non sunt nisi duo, servi et ingenui.*

58 A. ALCIATI, *Opera omnia, in quatuor tomos legitime digesta*, Francofurti 1617, col. 826: «*Si filius naturalis erat, deinde enim pater legitimum fecerit, Natalium restitutio ex communi doctorum sententia retrotrabitur*». Vid. P. BONFANTE, *Corso di Diritto romano*, vol. I. *Diritto di famiglia*, Milano 1963, pp. 233-245; M. MARRONE, *Istituzioni di Diritto romano*, Palermo 1989, pp. 274-277; D. DALLA - R. LAMBERTINI, *Istituzioni di Diritto romano*, 3^a ed., Torino 2006, pp. 70-71.

59 H. AGYLAEI, *Ad ea quae in Novellis Iustiniani constitutionibus ius civili attingunt, liber singularis*, Coloniae 1558, fol. s. n. rv: «*Const. 78. Paucis his versibus circumscribitur. In marg. Abrogatur titulus C. de iure aureorum annulorum, vide autem eundem titulum Digestorum... Si quis libertam ancillam suam... qui ante id tempus ipsi ex iis nati liberi erunt, omissa aureorum annulorum nataliumque restitutio petitiōne, ingenui tamen sunt...*».

60 A. PEREZI, *Praelectiones in duodecim libros Codicis Justiniani imp.*, t. I, Coloniae Allobrogum 1740, p. 444: «C. Iust. 6, 8. *De jure aureorum annulorum et de natalibus restituendis. 1. Quid natalium restitutio, et de consensu patroni. 2. Quo differebat a jure aureorum annulorum. 3. Quibus hoc jus communicatum. 4. Manumissus eo ipso hoc jus aureorum annulorum habet. 1. Ab obsequiis et proinde a judicio ingrati exempti sunt libertini, natalibus a Principe restituti, ley 1 hoc titulo, quia per omnia et omnibus ingenui sunt, ley 2 &1, nec juri patronatus amplius obnoxii. Ideoque Princeps non facile solet quemquam natalibus restituere, nisi consentiente patrono. Neque enim invito alicui jus quaeasitum est eripiendum; nisi quis se ex ingenua natum ostenderet; tunc enim non inspicitur patroni voluntas,*

patronato⁶¹, cuyo contenido tuvo siempre un carácter y función estrictamente patrimonial⁶².

Vigel enumera en la Edad Moderna las dieciséis causas por las cuales se pierde el derecho de patronato, cuya procedencia fundamental del Derecho justiniano resulta evidente⁶³, haciendo constar las excepciones que podían

quod verus illi patronus non sit, qui ingenuus est. 2. Itaque natalium restitutio omnem delebat servitutis notam; non item jus aureorum annulorum, quod quidem efficiebat libertos velut ingenuos, sed non omnino; quia salva adhuc patrono relinquebantur jura successionum, et salvo jure patronatus ingenui fiebant, ita ut recte dicant imperatores eos libertinitatis imaginem, quoad vivunt, habere; non item statum ingenuitatis, cum moriantur, quasi liberti, vel servi. Jus aureorum annulorum erat licentia gestandi aureos annulos, quod non nisi ingenuis, utpote nobilibus et senatoribus permittebatur, ut ita distinguerentur a plebe. Deinde libertis aliisque personis concessum, quibus non dabatur aditus ad ea munera, vel ad dignitates, quae non nisi Equestris Ordinis hominibus patebant. Erat enim hic Ordo seminarium Senatus, et proximus dignitate. Et haec ita obtinuerunt, donec manumissorum et libertorum aequata fuit conditio, et a Justiniano constitutum, ut quisquis tunc esset manumissus, aut deinceps manumitteretur, tanquam hoc ipso factus civis Romanus, necessario jus aureorum annulorum et generationis haberet, censereturque, ut libertus non amplius indigeat aureo annulo, et un pristinis restituatur natalibus. Sicque beneficio legis restitutio natalium et jus aureorum annulorum concessum liquet libertis, cum olim non posset dari, nisi a solo Imperatore: Cujacius lib. 7 Obs. Cap. 14. Cicero 5 in Verrem: Imperatores nostri superatis hostibus et Republica optime gesta, strenues annulis aureis in concione donarunt.

61 J. CRUCEUS PICARDUS, *Annotationes ad Institutiones, Pandectas, et Codicem Flavii Iustiniani sacratissimi Principis, ex variis probatissimorum authorum scriptis concinnatae*, Lugduni apud Io. Tornaesium et G. Gazeium, 1558, p. 419: «De iure aureorum annulorum, tit. X: Olim liberis in signum ingenuitatis dabatur a Principe aureus annulus: nam et si a dominis servitute erant liberati, nulla tamen iura ingenuitatis concedebantur. Itaque multi, ut suam conditionem redderent meliorem, impetrabant ius aureorum annulorum a Principe, quo illis plena ingenuitas, videlicet in contrahendis matrimonitis cum ingenuis et consequendis honoribus, dabatur. Admititur ius patrono in libertum variis ex causis: in totum, si libertus a Principe, patrono consentiente, natalibus, id est, ingenuitatibus et libertatis naturali, in qua primum et ante constitutas Respublicas omnes homines fuerunt, restituatur. Nam sic restitutus adeo eximitur potestate patroni, ut nec reverentiam illi debeat, nec potest ingratus ab eo revocari in servitatem. Maculam servitutis non sustinuerit. Translative dixit maculam servitutis». Cf. A. CORVINI a Belderio, *Iurisprudentiae romanae summarium, seu Codicis Iustinianei methodica enarratio*, Amstelodami 1655, p. 363: «De jure aureorum annulorum et de natalibus restituendis. Explicatis tribus juris patronatus partibus (opera, bona et successio, obsequium), videndum an hoc jus, liberto ad ingenuitatem promoto, tollatur. Ad ingenuitatem libertus duobus modis pervenit. Uno si jus aureorum annulorum impetrat: Altero si natalibus restituatur. Ius aureorum annulorum libertus qui impetravit, pro ingenuo habetur, neque patrono ullum officium (excepta reverentia) operamve debet: quamdiu puta vivit. Nam, ut ait Ulpianus, quasi ingenuus vivit, tanquam libertus moritur, id est, adversus ejus tabulas patronus praeteritus honorum possessionem obtinet. Erat annulus aureus insigne ordinis equestris, non tamen qui jus aureorum annulorum impetravent erant equites, cum et illud foeminae impetrarent. Imo nec omnes equites aureum annum gestare poterant, sed tantum ii qui quingenta sestertia in censu habebant. Natalibus, qui a Principe (is enim solus, non ordo Decurionum, hoc facit) restitutur, perinde habetur ac si ingenuus natus esset, nec patronus ejus ad successionem potest venire. Illis enim utique natalibus restitutur, in quibus initio omnes homines fuerunt, unde et natales antiqui dicuntur. Non in quibus natus est cum servus esset. Nec jus aureorum annulorum impetrat libertus, nec eum natalibus restituit Princeps, nisi patronus, consentiat. Iure novissimo, ex constitutione Iustiniani, ad libertatem perducti statim vi solius manumissionis, id est, sine speciali Principis permisso, jus aureorum annulorum habent, et natalibus intelliguntur restituti, salvo tamen jure patronatus».

62 Vid. E. VOLTERRA, *Istituzioni di Diritto privato romano*, Roma 1972, pp. 85-88..

63 cf. N. VIGELII, *Digestorum pars secunda: De iure quod in personis habemus, cum suis causis et actionibus*, Basileae 1584, cols. 2227-2238.

surgir en su aplicación, y entre las que figuran la *restitutio natalium* y la manumisión⁶⁴.

El Derecho canónico previó la inhabilidad de los hijos ilegítimos para acceder al estado clerical, a no ser que el candidato obtuviera la dispensa del obispo, y todavía menos capacidad tendría en caso de pretender una dignidad eclesiástica, como el episcopado.

Este instituto se conoce con el nombre de irregularidad⁶⁵, y es la inhabilidad o impedimento canónico, por razón del cual alguien resulta inhábil para acceder a la primera tonsura o estado clerical y para recibir las órdenes sagradas o para ejercer las que ya ha recibido⁶⁶.

⁶⁴ «*De amittendo iure patronatus, cap. II. I. Causae ex quibus amittitur ius patronatus et libertus efficitur ingenuus. Prima causa: Si patronus iureiterando adegit libertum, ne uxorem ducat: vel libertam, ne nubat, liberosve tollat: ius patronatus in eo amittit... Secunda causa: si mercedem vel precium operarum a liberto patronus stipulatus est, vel operas eius locat, aut mercedem pro iis capit: ius patronatus perdit. Eius autem exceptio prima est: Nisi libertus sponte mercedem operarum patrono praestet, vel operas eius locari postulet. III Causa: Si patronus, qui ex causa fideicommissi ancillam sibi legatam manumisit, tutor in eodem testamento datus, a tutela se excusat... IV Causa: Si patronus ius patronatus liberto remisit... V. Causa: Si libertus, conniventibus patronis, cum ancillis vel colonis Imperatoris consortium elegerit... VI. Causa: Si consentiente patrono liberta nupserit... VII. Causa: Si patronus liberto non praestiterit alimenta... VIII. Causa: si patronus iudicio publico sit damnatus... IX. Causa: si libertus sit deportatus, vel in metallum damnatus: Haec causa ipso quidem iure subsistit, verum eius exceptio haec est: Nisi libertus sit restitutus, et poena liberatus. X. Causa: Si libertus adrogatus sit... XI. Causa: Si libertus ingenuus sit pronunciatus... XII. Causa: Si patronus libertum adrogaverit. XIII. Causa: Pactis privatis libertus non efficitur ingenuus... XIV. Causa: Si libertus ius aureorum annulorum impetravit, ut ingenuus habetur... Ibid., cols. 2236-2237: XV. Causa: Si libertus natalibus sit restitutus, ingenuus habetur. Quae causa ingenuitatis approbatur l. 2 ff. De natalibus restituendis, bisce verbis: Interdum etsi servi nati sint... nec patronus eius potest ad successionem venire. Ideoque Imperatores non facile solent quenquam natalibus restituere, nisi consentiente patrono... Huius causae prima exceptio haec est: Nisi patronus restitutio non consenserit... Hoc mutatum ac sublatum est Novella Constituto 78. Secunda exceptio est: Nisi filius patroni non consenserit. Haec exceptio approbatur l. nec filio 4 ff. Eodem titulo bis verbis: nec filio patroni... Tertia exceptio est: Nisi foemina natalibus sit restituta. Quae exceptio reprobatur l. etiam 4 ff. De iure aureorum annulorum... Quarta exceptio est: Nisi in precibus mentitus est, qui est restitutus. Haec exceptio approbatur, l. 2 ff. De natalibus restituendis, bis verbis: A principe natalibus suis..., Ulpianus scribit. Quinta exceptio est: Nisi restitutus ex ancilla natus sit, non ex libera matre. Haec exceptio reprobatur l. 2 ff. Eodem titulo. Sexta exceptio est: Nisi non a principe, sed a decurionum ordine sit restitutus, quae exceptio approbatur l. 1 C. eodem titulo bis verbis: natales antiques... XVI. Causa ingenuitatis est manumissio. Manumissi enim bodie ipso iure efficiuntur ingenui, licet nec aureorum annulorum ius a principe impetraverint, nec natalibus sint restituti: iure tamen patronatu salvo manente.»*